557. ^a) comoda B. ^b) deest B. ^c) Luthomusslensis B. ^d) carissimus B. ^e) Frederici B.

^f) ratificamus B. ^g) verum cum B. ^h) deest B. ⁱ) prefatis contenta B. ^k) sic AB. ^l) forsitan B.

^m) corr. ex $\text{m}\bar{o}$ = modo A. ⁿ) solerti B. ^o) sic A; senologia B. ^p) progenia A.

nonnullis regis Romanorum futuri imperatoris coelectoribus ac aliis principibus, qui tunc temporis nostre celsitudinis presentie assistebant, deliberatione matura, ipsorumque sano digesti consilio volumus, decernimus, pronunciamus, interpretamur et presentis scripti patrocínio declaramus rite, iuste et legitime imperpetuum^a pertinere, ipsiusque regis Boemie electionem in casu et eventu predictis et non aliis prefatis . . prelatiis, . . ducibus, 5 . . principibus, . . baronibus, nobilibus et communitati dicti regni et pertinentiarum eiusdem de nostra regie Romane plenitudine potestatis ac ex certa scientia damus, concedimus, conferimus et donamus, dictamque electionem meliori, salubriori et saniori quo potest modo fieri confirmamus et transferimus in eosdem, volentes etiam, ut quicumque in regem Boemie electus fuerit, ad nos et successores nostros Roman(or)um reges et 10 imperatores accedat, sua a nobis et^r successoribus nostris^r modo debito et solito regalia recepturus; non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus, observanciis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis factis et editis in contrarium quibuscumque, quas et que, quantum ad hec, ac si forent nominatim et de verbo ad verbum scripta presentibus et inserta, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et de dicta Romane 15 regie plenitudine potestatis decernimus firmitatis fore nullius penitus vel momenti. Insuper ad universorum et singulorum cupimus notitiam pervenire, quod predictae littere bulla aurea typario maiestatis prefati Friderici^s Romanorum imperatoris electi impressa, qua ipse . . rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue ante coronationis regni Romani sollempnia^t utebatur, prout nobis constat et sumus plenarie informati, et sicuti 20 gloriose memorie Henricus^u avus noster condam^v Romanorum imperator sigillo comitatus Lucemburgensis et ceteri divi Romanorum electi, predecessores nostri, suorum tytulorum nosque etiam marchionatus Moravie sigillo ante ipsorum et nostre coronationis sollempnitatem^w usi fuimus, in cuius bulle auree circumferentia^x a parte maiestatis scripta sunt verba ista: 'Fridericus Dei gratia Sicilie rex, ducatus Apulie et principatus Capue' et 25 ab alia parte, ubi est impressio cuiusdam castri: 'Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat', existunt sane et integre omni carentes vicio communitate. Nulli ergo hominum^y liceat hanc nostre laudacionis, ratificacionis^z, approbacionis, confirmationis, donacionis, reparationis, supplementi^a, interpretationis, declarationis, revocationis, cassacionis, irritationis et annullationis paginam infringere vel ei ausu temerario in aliquo contraire. 30 Contrarium vero facientes, si qui fuerint, quod absit, ultra indignationem nostre celsitudinis Romane, quam ob hoc se noverint graviter incursum^b, mille marchas auri puri nostro et Romani regni fisco componant, ipsarum videlicet medietatem nostre et successorum nostrorum Romanorum regum et imperatorum curie seu camere et reliquam passis iniuriam irremissibiliter applicand(am). In quorum omnium testimonium et ad certitudinem 35 plenioris presentes fieri iussimus et bulla^c aurea typario nostre maiestatis impressa precepimus communitari^c. Huius rei testes sunt Gerlacus archiepiscopus Maguntinen(sis)^d, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, Rudolphus^e senior dux Saxonie, sacri imperii mareschaleus^f, Rudolphus^e iunior Saxonie et Fridericus de Deck duces, Iohannes purggravius Nurembergensis^g, Ulrichus langgravius^h de Lyngkemberg, Fridericus de Orle- 40 mund, Ulrichus de Helfenstein et Rudolphus^e de Wertheimⁱ comites, Petrus de Hewy, Crafft de Hoenloch^k, Gotfridus de Prunneck^l, Eberhardus de Waltse^m, Fridericus de Waltse^m, Eglolf de Friberg et Burchardusⁿ de Elrbach. Romani regni prefati principes et barones.

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, VII. Idus Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo. 45

557. a) imperpetuum B. r) et — nostris *deest* B. s) Frederici B. t) sollennia B. u) Henricus B. v) quondam B. w) sollempnitatem B. x) circumferentia B. y) omnino B. z) ratificacionis B. a) supplementi B. b) incursum *A B.* c) *pro* bulla — commun. B: nostre maiestatis sigilli appensione muniti. d) Maguntin. B. e) Rodolphus B. f) mareschaleus B. g) Nurnbergensis B. h) langgravius B. i) Wertheim B. k) Holoch B. l) Prunneck B. m) Walkse B. n) Purchardus B. 50

558. *Confirmatio privilegii Friderici II. imperatoris (1216. Jul. 26.)
de electione Wenceslai I. regis. — Apr. 7.*

*Originale (or.) in archivo Vindobonensi 'Böhmen nr. 280'. In dorso ut supra: c(era)
et: III. In plica legitur: R per Iohannem de Glacz. Sigillum maiestatis pendet filis
5 sericis rubri viridisque coloris.*

Reg. imp. VIII nr. 644.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie . . rex. Ad perpetuam rei memoriam.

Innata cordi nostro benignitas circa fidelium et devotorum nostrorum honores et
10 commoda continuis intenta vigiliis votis ipsorum annuere iugiter nos inducit, quociens
poseencium vox^a est iusta. In hoc enim liberalitatis^b nostre non errat^c intencio, sed
regalis sceptri fastigium extollere salubriter arbitratur. Sane ad nostre celsitudinis
venerabiles . . archiepiscopus Pragensis, Olomucensis et Luthomusslensis . . episcopi
nec non illustres Iohannes Karinthie . . comesque Tyrolis et Goricie, germanus noster
15 earissimus, ac Nicolaus Opavie et Ratiborie . . duces eeterique . . prelati, . . duces,
. . principes, . . barones, . . proceres et nobiles . . regni nostri Boemie et pertinenciarum
eiusdem presenciam accedentes nobis humiliter supplicarunt, ut quasdam litteras Friderici
divi Romanorum . . regis, predecessoris nostri, nobis per ipsos exhibitas, quarum tenor et
series sequitur in hec verba:

20 'Fridericus — pretitulatis'. *supra tom. II nr. 59.*

nostra confirmare auctoritate regia dignemur. Nos utique prefatorum . . prelatorum,
. . dueum, . . principum, . . baronum, . . procerum et nobilium, quos honoris et felicis status
Romani . . regni et sacri imperii fideles et sollicitos pre eeteris novimus zelatores ipsumque
regnum Boemie Romani regni membrum fore nobilium, supplicacionibus benignius inclinati
25 prefatas litteras ac omnia et singula contenta in eisdem laudamus, ratificamus, appro-
bamus, confirmamus et de novo ex certa sciencia de nostre Romane regie plenitudine
potestatis prefatis regno, . . prelatis, . . ducibus, . . principibus, . . baronibus, . . pro-
ceribus et nobilibus ac universitati regni ipsius et pertinenciarum eiusdem ad usum et
opus . . regum Boemie imperpetuum damus, tenore presencium conferimus et donamus,
30 omnem diminueionem et deffectum, si quis in premissis fuerit, de uberiori dono maiestatis
Romane regie et plenitudine potestatis reparantes omnimode et suppletentes ac omne
dubium et obscurum pro parte et in favorem ipsorum . . regni et . . regum Boemie inter-
pretantes et eciam declarantes, non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus, obser-
vaneis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis factis et editis in
35 contrarium quibuscunque, quas et que, quantum ad hoc, ac si forent nominatim et de
verbo ad verbum scripta presentibus et inserta, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus
et de dicta Romane regie plenitudine potestatis decernimus firmitatis fore nullius penitus
vel momenti. Nulli ergo omnino liceat hanc nostre laudacionis, ratificacionis, appro-
bacionis, confirmacionis, donacionis, reparacionis, supplementi, interpretacionis, declara-
40 eionis, revocacionis, cassacionis, irritacionis et annullacionis paginam infringere vel ei ausu
temerario in aliquo contraire. Contrarium vero facientes, si qui fuerint, quod absit, ultra
indignacionem nostre celsitudinis Romane, quam ob hoc se noverint graviter incursum,
mille marchas auri puri nostro et Romani regni fisco componant, ipsarum videlicet
medietatem nostre et successorum nostrorum Romanorum . . regum et . . imperatorum
45 curie seu camere et reliquam passis iniuriam irremissibiliter applicand(am). In quorum

omnium testimonium et ad certitudinem pleniorē presentes fieri iussimus et nostre maiestatis sigilli appensione muniri. Huius rei testes sunt Gerlacus . . archiepiscopus Maguntinus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, Rodolphus senior dux Saxonie, sacri imperii maresealeus, Rodolphus iunior Saxonie et Fridericus de Deck . . duces, Iohannes purgravius Nurnbergensis, Ulricus lantgravius de Lyngkenberch, Fridericus de Orlemund, Ulricus de Helfenstein et Rodolphus de Werthem . . comites, Petrus de Hewy, Crafft de Hloch, Gotfridus de Prunck, Eberhardus de Walkse, Fridericus de Walkse, Eglolf de Friberg et Purchardus de Elrbach, Romani regni prefati . . principes et . . barones.

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indicione prima, VII^o Id. Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo. 10

559. *Confirmatio privilegii Richardi regis (1262. Aug. 9.)
de infeudatione Ottacari II. regis.*

Originale (or.) ibidem (nr. 284). In plica legitur: R per Iohannem de Glacz. In dorso ut supra: e(era) et: IIII. Sigillum maiestatis pendet filis sericis rubri viridisque coloris. — Ed. G. C. Gebauer, 'Leben und denkwürdige Thaten Herrn Richards, erwählten Römischen Kayzers' (Leipzig 1744) p. 424 sqq. 15

Reg. imp. VIII nr. 645.

Has litteras et insertas Richardi regis non esse genuinas sed a Melchiore Goldast confictas demonstrare frustra conatus est Antonius Steyerer, Commentarii pro historia Alberti II. ducis Austriae (Lipsiae 1725) col. 143 sqq. 20

[K]arolus^a Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex. Ad perpetuam rei memoriam.

Innata cordi nostro benignitas circa fidelium et devotorum nostrorum honores et commoda continuus intenta vigiliis votis ipsorum annuere iugiter nos inducit, quociens poscentium vox est iusta. In hoc enim liberalitatis nostre non errat intentio, sed regalis sceptri fastigium extollere salubriter arbitratur. Sane ad nostre celsitudinis ven(erabiles) . . archiepiscopus Pragensis, . . Olomucensis et Luthomusslensis episcopi nec non illustres Iohannes Karinthie comesque Tyrolis et Goritie, germanus noster carissimus, ac Nycolaus Opavie et Ratiborie duces, . . prelati, . . duces, . . principes, . . barones, . . proceres . . et nobiles regni nostri Bohemie et pertinentiarum eiusdem presentiam accedentes nobis humiliter supplicarunt, ut quasdam litteras Ricardi divi Romanorum regis, predecessoris nostri, nobis per ipsos exhibitas, quarum tenor et series sequitur in hec verba:

Ricardus¹ Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Christi et sacri imperii Romani fidelibus, ad quos presentes litteras pervenire contigerit, habere notitiam rei geste. 35